
1  

Рязанские библиотекари – лауреаты областной премии имени 

Любови Николаевны Гладковой 

 

Любовь Николаевна Гладкова (1925  ‒  2001) ‒  

заслуженный работник культуры Российской 

Федерации, работала в Рязанской областной 

универсальной научной библиотеке имени Горького 

более 50 лет. 

Родилась в п. Ухолово Рязанской области. 

После  окончания   первой средней школы города  

Рязани  в 1944   году, она поступила в Московский 

государственный библиотечный институт имени 

В.М. Молотова (ныне МГИК), который окончила в 

1948 году. По окончанию института, в этом же году, 

Любовь Николаевна была принята на работу в 

Рязанскую областную библиотеку имени Горького в отдел книгохранения; в 

1950 году ее переводят на должность заведующей методическим кабинетом, 

где и проработала она до конца своей жизни.  

Ею была создана методическая служба в библиотеках области, 

организована система повышения квалификации библиотечных работников, 

Советы директоров центральных библиотек и методистов библиотек всех 

ведомств города Рязани. Под руководством Любови Николаевны проходило 

становление, а в дальнейшем и упорядочение сети государственных библиотек, 

внедрение открытого доступа к фондам библиотек, централизация библиотек. 

В последние годы своей библиотечной деятельности она работала над 

перспективными направлениями в работе библиотек: создание комфортной 

библиотечной среды, внедрение активных форм обучения библиотечных 

работников, нетрадиционные методы пополнения библиотечных фондов, этика 

информационной среды. 

Любовь    Николаевна    принимала    активное    участие     в разработке 

законодательной и нормативной документации для библиотек области. 

По её инициативе   был   организован   и   на протяжении    девяти лет в 

области проходил конкурс муниципальных библиотек и библиотечных 

работников под девизом «Библиотека ‒ своим жителям, жители ‒ своей 

библиотеке», в котором приняли участие 480 библиотек. Этот конкурс 

стимулировал инновационную деятельность библиотек, показал факты 

поддержки библиотек       жителями       области, различными      организациями      

и учреждениями, помог выявить инициаторов оригинальных идей в 

обслуживании пользователей. 

Любовь Николаевна выступала экспертом в библиотечных начинаниях 

Федеральных библиотек: РГБ, РНБ, РГЮБ и библиотек зарубежных стран, 

преподавала в Рязанском филиале Московского государственного университета 

культуры. 

Любовь Николаевна ‒ выдающийся библиотекарь, наставник 



2  

библиотечных    работников     области.     Многие     её    воспитанники 

стали руководителями библиотек и органов управления культурой, 

удостоены государственных наград, имеют почетные звания 

«Заслуженный работник культуры Российской Федерации». 

Работать   под   руководством   Любови   Николаевны    было 

интересно и почетно.   Её   профессионализм,   активная   жизненная 

позиция, требовательность, готовность оказать помощь и поддержку 

снискали у коллег искреннюю любовь и уважение. 

В   1990   году   она   организовала   Рязанское   библиотечное 

общество и была первым её председателем, возглавляла   Совет 

ветеранов библиотечного труда. 

За заслуги в области библиотечного дела Любови Николаевне в 

1966 году было присвоено звание «Заслуженный работник культуры 

Российской Федерации». Она награждена значком Министерства 

культуры СССР «За отличную работу», медалью «Ветеран труда», 

юбилейной медалью «50 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941- 

1945 гг.», неоднократно награждалась Почетными грамотами 

администрации области, управления культуры, Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки имени Горького. 

В память о выдающемся   библиотекаре   органами   власти 

Рязанской области учреждена ежегодная премия имени Любови 

Николаевны Гладковой (Постановление Рязанской областной Думы № 262 – 

IV РОД от 24.05.2006 года), которая вручается 27 мая, в общероссийский 

День библиотек, лучшим библиотечным работникам, внесшим 

значительный вклад в развитие библиотечного дела региона. 



3  

Библиотекари – лауреаты премии имени Л. Н. Гладковой 

(по годам вручения премии) 

2002 год  

1. Александрова Ангелина Михайловна, директор Центральной библиотеки  

Сараевского района. 

2. Власова Валентина Ивановна, заведующая научно-методическим 

отделом Рязанской областной универсальной научной библиотеки 

имени Горького. 

3. Выропаев Сергей Викторович, заместитель директора  Рязанской 

областной универсальной научной библиотеки имени Горького. 

4. Гаврикова Татьяна Ивановна, заведующая Подвязьевской сельской 

библиотекой – филиалом  ЦБС Рязанского района.  

5. Грашкина Мария Алексеевна, директор центральной библиотеки 

Сасовского района. 

6. Ерёмина Татьяна Николаевна, заведующая организационно – 

методическим отделом центральной библиотеки ЦСДБ города Рязани. 

7. Захарова Любовь Алексеевна, ведущий методист центральной 

библиотеки ЦБС         Старожиловского района. 

8. Измайлова Татьяна Николаевна, заведующая отделом обслуживания 

центральной библиотеки   ЦБС Спасского района. 

9. Конькова Лидия Васильевна, начальник отдела культуры Рязанского 

района. 

10. Татарникова Людмила Алексеевна, начальник отдела

 культуры Старожиловского района. 

2003 год  

 

11. Анфимова Людмила Васильевна, заведующая информационно - 

библиографическим отделом  Рязанской областной универсальной 

научной библиотекиимени Горького. 

12. Букарева Раиса Ивановна, заведующая Матвеевской сельской 

библиотекой – филиалом ЦБС Сасовского района. 

13. Воронина Римма Анатольевна, заведующая нотно-музыкальным 

отделом  Рязанской областной детской библиотеки. 

14. Денисова Елена Ярославовна, заместитель директора по работе с 

детьми ЦБС Захаровского района. 

15. Екимова Евгения Никифоровна, главный библиотекарь центральной 

городской библиотеки имени С.А. Есенина ЦБС города Рязани. 

16. Ермилова Вера Тимофеевна, начальник отдела культуры 

Шиловской районной администрации. 

17. Колганникова Раиса Николаевна, заведующая сектором ЦСДБ 

города Рязани. 

18. Силаева Елена Владимировна, библиотекарь 

центральной  детской библиотеки ЦБС Шацкого района. 



4  

19. Сорокина Лидия Дмитриевна, библиотекарь Елатомской поселковой 

библиотеки – филиала ЦБС Касимовского района. 

20. Федотова Галина Витальевна, заведующая отделом комплектования 

и обработки Рязанской областной юношеской библиотеки. 

 

2004 год  

21. Авдеева Раиса Николаевна, заведующая библиотекой-филиалом посёлка 

Центральный  –   ЦБ  Милославского района. 

22. Выропаева Наталья Александровна, главный библиотекарь отдела 

комплектования и обработки  Рязанской областной универсальной 

научной библиотеки имени Горького. 

23. Измайлова Валентина Андреевна, заместитель директора по работе с 

детьми  ЦСГБ города Касимова. 

24. Илюшина Валентина Алексеевна, заведующая методическим отделом 

центральной библиотеки ЦБС Шацкого района. 

25. Кирсанова Надежда Фёдоровна, заведующая отделом по связям с 

общественностью центральной детской библиотеки  ЦСДБ города Рязани. 

26. Косырева Вера Фёдоровна, заведующая Ершовской сельской 

библиотекой – филиалом ЦБС Старожиловского района. 

27. Мочалина Ольга Александровна, библиотекарь отдела обслуживания  

Рязанской областной детской библиотеки. 

28. Соколова Галина Олеговна, директор ЦБС Рыбновского района. 

29. Стыкалина Марина Алексеевна, заведующая отделом 

информационной, справочной и библиографической работы Рязанской 

областной юношеской библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

30. Федюкова Ольга Анатольевна, главный  

библиотекарь центральной библиотеки ЦБС      Пронского района. 

 

2005 год 

31. Беглова Вера Дмитриевна, заведующая Ново-Берёзовской сельской 

библиотекой - филиалом ЦБС Сасовского района. 

32. Безуглова Валентина Васильевна, заведующая отделом краеведения  

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького». 

33. Горенкова Елена Алексеевна, главный библиограф  центральной 

библиотеки ЦБС Пронского района. 

34. Дмитриева Татьяна Владимировна, заведующая Ижевской детской 

библиотекой – филиалом ЦБС Спасского района. 

35. Зоткина Тамара Ивановна, заведующая Хиринской сельской  

библиотекой – филиалом  ЦБС Рязанского района. 

36. Минаева Лидия Петровна, главный библиотекарь ЦБ ЦБС Шацкого 

района. 

37. Пупчина Нина Васильевна, заведующая справочно -  



5  

информационной службой ЦСДБ города Рязани. 

38. Слободяник Ольга Николаевна, заведующая отделом читальных залов 

центральной городской библиотеки имени С.А. Есенина  ЦБС города 

Рязани. 

39. Смирнова Оксана Алексеевна, заведующая отделом массовой работы 

Рязанской областной юношеской библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

40. Фёдорова Зинаида Георгиевна, заведующая отделом книгохранения 

Рязанской областной детской библиотеки. 

 

2006 год  

41. Ляблина Людмила Викторовна, заведующая отделом обслуживания 

Рязанской областной детской библиотеки. 

42. Маринина Галина Александровна, главный библиотекарь ЦБС                 

Сасовского района. 

43. Машкова Ольга Александровна, заведующая отделом информатизации 

библиотечных процессов Рязанской областной юношеской библиотеки 

имени К.Г. Паустовского. 

44. Рябикина Валентина Николаевна, директор центральной районной 

библиотеки имени А.С. Пушкина Михайловского района. 

45. Савина Людмила Сергеевна, заведующая библиотекой-филиалом №5 

ЦСДБ города Рязани. 

46. Троицкая Светлана Петровна, главный библиотекарь научно - 

методического отдела Рязанской областной универсальной научной 

библиотеки имени Горького. 

47. Федяева     Александра      Владимировна,      заведующая      отделом 

обслуживания  Центральной библиотеки   Шиловского района 

48. Чистотина Надежда Михайловна, главный библиотекарь отдела 

абонемента  Центральная библиотека   Пронского района. 

49. Шаблова Галина Ивановна, библиотекарь Глебовской сельской 

библиотеки-филиала ЦБС Путятинского  района. 

50. Шукшина Татьяна Михайловна, главный библиотекарь отдела 

обслуживания центральной библиотеки  Шацкого района. 

 

2007 год  

 

51. Агапова Валентина Тимофеевна, библиотекарь Батьковской сельской 

библиотеки-филиала  Сасовского района Рязанской области. 

52. Вираховская Татьяна Ивановна, заведующая отделом массовой работы  

Централизованной системы детских библиотек города Рязани. 

53. Гришунькина Галина Александровна, заведующая отделом 

обслуживания центральной библиотеки  Чучковского района. 

54. Замахина Нина Васильевна, заведующая Вышетравинской сельской 

библиотекой  Рязанского района. 

55. Ионова Анна Григорьевна, директор ЦБС Рыбновского района. 



6  

56. Калчугина Татьяна Николаевна, заведующая отделом по основной 

деятельности Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 

57. Кондрашова Мария Леонидовна, главный библиотекарь центральной 

библиотеки  ЦБС       Скопинского муниципального района. 

58. Ловчева Лариса Степановна, заведующая отделом абонемента 

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

59. Ложкина Валентина Васильевна, ведущий библиотекарь Рязанской 

областной детской библиотеки. 

60. Сорокина Людмила Владимировна, ведущий методист  

Кораблинской центральной библиотеки. 

 

2008 год  

61. Антоненко Светлана Алексеевна, заведующая научно-методическим 

отделом Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

62. Бритенкова Татьяна   Николаевна,   заместитель   директора   

Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 

63. Губарева Раиса Михайловна, директор ЦБС города Рязани. 

64. Елисеева Галина Николаевна, главный библиотекарь 

межпоселенческой библиотеки    Шацкого района. 

65. Кильдишева Людмила Ивановна, заведующая методическим отделом  

Рязанской областной детской библиотеки. 

66. Молодцова Валентина Петровна, заместитель директора по работе с 

детьми  Кораблинской центральной библиотеки. 

67. Орехова Галина Викторовна, методист Центральной библиотеки 

Путятинского муниципального района. 

68. Савова Наталья Юрьевна, заведующая отделом социальной и правовой 

информации  Рязанской областной юношеской библиотеки имени К.Г. 

Паустовского. 

69. Шанаева Валентина Егоровна,  директор  Центральной 

библиотеки Спасского района. 

70. Шебаршова Надежда Николаевна, заместитель директора 

Центральной районной межпоселенческой библиотеки Рязанского 

района. 

 

2009 год  

 

71. Аристова Галина Александровна, заведующая библиотекой - филиалом 

№ 9  ЦБС города Рязани. 

72. Баранова Валентина Ивановна, заведующая Салтыковской сельской 

библиотекой Сасовского района Рязанской области. 

73. Бобкова Раиса Семёновна, заместитель директора по работе с детьми  

Центральной районной межпоселенческой библиотеки Рязанский района. 



7  

74. Волкова Лариса Георгиевна, заместитель директора Рязанской 

областной юношеской библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

75. Воробель Ольга Ярославовна, заведующая филиалом  Рязанской 

областной специальной библиотеки для слепых. 

76. Дейниченко Ольга   Александровна,   заместитель   директора   

Межпоселенческой библиотеки Шиловского  района. 

77. Монахова Марина Ивановна, ведущий библиотекарь центральной 

районной библиотеки  ЦБС Скопинского   района. 

78. Резаева Нина Андреевна, заведующая информационно - 

библиографическим отделом  центральной библиотеки Спасского   

района. 

79. Сухова Зинаида Алексеевна, директор  Централизованной системы 

детских библиотек города Рязани. 

80. Фролова Тамара   Фёдоровна,   заведующая   отделом   искусств     

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

 

2010 год  

 

81. Анурина Нина Петровна, заведующая отделом обслуживания   

Центральной библиотеки имени Л.А. Малюгина  города Касимова 

Рязанской области. 

82. Ефимова Наталья Николаевна, заведующая информационно – 

библиографическим отделом Центральной районной межпоселенческой 

библиотеки   Рязанского района. 

83. Желудкова Любовь Ивановна, заведующая поселковой библиотекой 

№ 21  Межпоселенческой библиотеки   Шиловского  района. 

84. Иншутина Нина Александровна, заведующая Ижевской зональной 

библиотекой  Спасского   района. 

85. Крыкова Елена Николаевна, заведующая сектором отдела 

обслуживания читателей среднего и старшего возраста Рязанской 

областной детской библиотеки. 

86. Литовченко Ольга Анатольевна, заведующая отделом обслуживания  

Центральной районной библиотеки   Пронского района. 

87. Максимкина Светлана Викторовна, заведующая отделом организации 

и формирования  информационных ресурсов библиотек  области 

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени Горького. 

88. Перебякина Нина Сергеевна, заведующая детской библиотекой 

филиалом № 3  Централизованной системы детских библиотек города 

Рязани. 

89. Суровова Вера Владимировна, директор  Рязанской областной юношеской 

библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

90. Шилкина Наталья Григорьевна, заведующая отделом комплектования 

Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 



8  

 

2011 год  

91. Анастасина Надежда Ивановна, заведующая библиотекой-филиалом 

№14  Централизованной библиотечной системы города Рязани. 

92. Буйлова    Антонина     Ивановна,     заместитель     директора     

Центральной библиотеки Спасского  района. 

93. Вайло   Светлана    Станиславовна,    заместитель    директора  

Рязанской областной детской библиотеки. 

94. Ванеева Елена Геннадьевна, директор Ряжской центральной 

библиотеки. 

95. Гусева Валентина   Петровна,   заведующая   детским   отделом   

Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 

96. Каминская Валентина Ивановна, заведующая отделом обслуживания  

Межпоселенческой библиотеки имени Н.С. Гумилёва   Шиловского   

района Рязанской области. 

97. Кутырова Елена Ивановна, главный библиограф отдела краеведения  

Рязанской областной универсальная научной библиотеки имени 

Горького. 

98. Муравьева Наталья Александровна,  главный библиотекарь детской 

библиотеки  Межпоселенческой библиотеки   Шацкого  района. 

99. Одрова Надежда Никифоровна, главный библиотекарь Рязанской 

областной юношеской библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

100. Шипаева Светлана Николаевна, заведующая отделом Центральной   

районной межпоселенческой библиотеки Рязанского района Рязанской 

области. 

 

2012 год  

101. Алешина Наталья Владимировна, главный библиотекарь 

организационно-методического отдела Рязанской областной юношеской 

библиотеки имени К.Г. Паустовского. 

102. Бартенева Татьяна Васильевна, главный библиотекарь научно - 

методического отдела  Рязанской областной  универсальной научной 

библиотеки имени Горького. 

103. Грачева Любовь Анатольевна, заведующая Вослебовской сельской 

модельной библиотекой ЦБС Скопинского района. 

104. Егорова Наталья Викторовна, ведущий библиотекарь отдела 

обслуживания Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 

105. Журавлева Наталья Николаевна, заведующая Малостуденецкой 

сельской библиотекой Центральной библиотеки  Сасовского  района. 

106. Зенкина Лидия Петровна, заведующая Инякинской сельской 

библиотекой  Межпоселенческой библиотеки имени Н.С. Гумелёва   

Шиловского  района. 

107. Ивкина Екатерина Михайловна, заведующая отделом комплектования и 



9  

обработки литературы  Централизованной библиотечной системы города 

Рязани. 

108. Карпушина Людмила Николаевна, заведующая библиотекой - 

филиалом № 2  Централизованной системы детских библиотек города 

Рязани. 

109. Кондрашкина Татьяна Николаевна, заведующая сектором Центра 

формирования фондов  Рязанской областной  универсальной научной 

библиотеки имени Горького. 

110. Королева Оксана Евгеньевна, заведующая библиографическим 

отделом Рязанской областной детской библиотеки. 

 

2013 год  

111. Верина Надежда Ивановна, методист центральной библиотеки   

Кадомского  района. 

112. Володькина Людмила Валентиновна, заведующая отделом 

обслуживания центральной районной библиотеки  Централизованной 

библиотечной системы Скопинского района. 

113. Вошкина Любовь Владимировна, заведующая отделом 

комплектования и обработки документов  Рязанской областной  

юношеской библиотеки им. К.Г. Паустовского. 

114. Зорькина Светлана Анатольевна, заведующая отделом литературы на 

иностранных языках Рязанской областной детской библиотеки. 

115. Кузнецова Елена Николаевна, заведующая Баграмовской сельской 

библиотекой Рыбновского района Рязанской области. 

116. Маркова Наталья Александровна, заместитель директора по основной 

деятельности Централизованной библиотечной система города Рязани. 

117. Поклонская Татьяна Николаевна, заведующая сектором православной 

литературы для семейного чтения библиотеки-филиала №1  

Централизованной системы детских библиотек города Рязани. 

118. Семихина Наталья Михайловна, заведующая Лашманской поселковой 

библиотекой Касимовского района Рязанской области. 

119. Сурина Алла Дмитриевна, заведующая краеведческим 

информационным центром  Рязанской областной универсальной научной 

библиотеки имени Горького. 

120. Шаранцова Юлия Ивановна, заведующая детской библиотекой № 5 

Центральной библиотеки им. Л.А. Малюгина города Касимова Рязанской 

области. 

 

2014 год  

 

121. Дубова   Людмила    Юрьевна,    заместитель    руководителя      

центральной библиотеки   Рыбновского   района Рязанской области. 

122. Зотова Надежда   Васильевна,   главный   библиограф   Рязанской 

областной  универсальной научной библиотеки имени Горького. 



10  

123. Ложкина Тамара Григорьевна, главный библиотекарь центральной 

детской библиотеки Централизованной системы детских библиотек 

города Рязани. 

124. Малыхина Людмила Александровна, главный библиотекарь – 

заведующая городской библиотеки № 36 Центральной библиотеки города 

Сасово. 

125. Ромашкина Татьяна Ивановна, директор центральной библиотеки   

Сасовского района Рязанской области. 

126. Силкова Нина Семеновна, заместитель директора Межпоселенческой 

библиотеки имени Н.С. Гумилева Шиловского района Рязанской области. 

127. Тимофеева Татьяна Николаевна, директор Централизованной 

библиотечной системы Скопинского района. 

128. Федулова Елена Леонидовна, заведующая библиотекой-филиалом №7 

Централизованной библиотечной системы города Рязани. 

129. Чечева Ирина Борисовна, главный библиотекарь отдела обслуживания  

Рязанской областной детской библиотеки. 

130. Шанина Людмила Анатольевна, главный библиотекарь филиала - 

Тырновская сельской модельной библиотеки Пронского района. 

 

2015 год  

 

131. Азовцева Олеся Яновна, главный библиограф группы краеведческих 

изданий краеведческого информационного отдела  Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки имени Горького. 

132. Борисова Ольга Владимировна, главный библиотекарь кафедры 

производственной литературы  универсального читального 

зала Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

133. Давыдова Наталья Михайловна, главный библиотекарь Ижевской 

зональной библиотеки Спасского района. 

134. Захаркина Наталья Михайловна, директор 

Путятинской центральной библиотеки Путятинского района Рязанской 

области. 

135. Крылова    Нина    Михайловна,   заведующая Центральной детской 

библиотекой Центральной библиотеки города Сасово. 

136. Кузнецова Наталья Николаевна, заведующая библиотекой - филиалом 

№12  Централизованной библиотечной системы города Рязани. 

137. Староверова Лариса Ивановна, заведующая Елатомской поселковой 

библиотекой Касимовского   района. 

138. Турбанова Зинаида Александровна, главный библиотекарь 

Центральной детской библиотеки Централизованной системы детских 

библиотек города Рязани. 

139. Ханина Валентина Александровна, ведущий библиограф 

краеведческого отдела Межпоселенческой библиотеки имени Н.С. 



11  

Гумилева Шиловского района Рязанской области. 

140. Шоль Нелли Васильевна, ведущий библиотекарь Баграмовской 

сельской библиотеки   Центральной библиотеки Рыбновского  района 

Рязанской области. 

 

2016 год  

141. Бабанова Лариса Васильевна, директор центральной библиотеки   

города Сасово Рязанской области. 

142. Володина Нина Ильинична, социальный педагог Рязанской областной 

специальной библиотеки для слепых. 

143. Гербекова Ольга Канаматовна, главный библиотекарь центра редких и 

ценных изданий отдела хранения основного фонда Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки имени Горького. 

144. Григорьева Людмила Николаевна, заведующая библиотекой – 

филиалом № 5 Централизованной системы детских библиотек города 

Рязани. 

145. Карсанина Нина Васильевна, заведующая отделом хранения, 

организации и использования фондов центральной городской библиотеки 

имени С.А. Есенина Централизованной библиотечной системы города 

Рязани. 

146. Колупаева Валентина Юрьевна, ведущий библиотекарь-заведующая 

Лесно-Конобеевской сельской библиотекой-филиалом Шацкого района 

Рязанской области. 

147. Малофеева Раиса Ивановна, ведущий библиотекарь Ивановской 

сельской библиотеки  Старожиловского  района Рязанской области. 

148. Обрывина Наталия Владимировна, ведущий методист  

Межпоселенческой библиотеки имени Н.С. Гумилева   Шиловского  

района Рязанской области. 

149. Сидорова Елена Константиновна, заместитель руководителя по работе с 

детьми Рыбновского  района Рязанской области. 

150. Юркова Елена Вячеславовна, главный библиотекарь отдела 

обслуживания Рязанской областной детской библиотеки. 

 

2017 год  

 

151. Беловолова Людмила Васильевна, заведующая библиотекой - 

филиалом № 9 Централизованной системы детских библиотек города 

Рязани. 

152. Буковская Вера Анатольевна, главный библиотекарь кафедры 

периодических изданий универсального читального зала Рязанской 

областной универсальной научной библиотеки имени Горького. 

153. Горбачева Ольга Евгеньевна, библиотекарь Карабухинской сельской 

библиотеки-филиала Путятинской центральной библиотеки  Рязанской 



12  

области. 

154. Долотина Галина Александровна, заведующая отделом 

организационно-методической и образовательной деятельности  

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького». 

155. Зверева Светлана Анатольевна, ведущий библиотекарь Истьинской 

сельской библиотеки   Старожиловского  района Рязанской области. 

156. Лебедева Ольга Николаевна, заместитель директора по автоматизации  

Рязанской областной детской библиотеки. 

157. Мозалева Ольга Вячеславовна, ведущий инженер–программист 

тифлоинформационного отдела Рязанской областной специальной 

библиотеки для слепых. 

158. Сарычев Николай Петрович, главный библиотекарь Центральной 

районной библиотеки   Пронского  района. 

159. Соловьева Надежда Николаевна, заведующая библиотекой-филиалом 

№      10       Централизованной библиотечной  системы города Рязани. 

160. Фрольцова Евгения Васильевна, ведущий библиотекарь сектора 

краеведения и массовой работы Центральной библиотеки им. Л.А. 

Малюгина города Касимова Рязанской области. 

 

2018 год  

161. Буренко Марина Петровна, заведующая отделом  Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки имени Горького. 

162. Винокурова Светлана Алексеевна, заместитель директора 

Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

163. Губарева Надежда Семеновна, главный  библиотекарь  Китовской 

сельской библиотеки  Касимовского      района. 

164. Заборова Светлана Ивановна, главный библиотекарь центральной 

детской библиотеки  Рыбновского   района Рязанской области. 

165. Курашкина Елена Ивановна, ведущий библиотекарь Бобровинской 

сельской библиотеки Кораблинского района.    

166. Мачтакова Ольга Николаевна, главный библиотекарь Плахинской 



13  

сельской библиотеки Захаровского района. 

167. Попова Елена Владимировна, заместитель директора по основной 

деятельности Централизованной системы детских 

библиотек города Рязани. 

168. Самсонова Елена Васильевна, ведущий библиотекарь 

Межпоселенческой библиотеки имени Н.С. Гумилева Шиловского 

района Рязанской области. 

169. Сахрова Светлана Петровна, главный библиотекарь Центральной 

библиотеки Сасовского района. 

170. Симакина Надежда Викторовна, библиограф Центральной библиотеки 

Чучковского района. 

 

2019 год  

171. Аванесова Елена Александровна, главный библиограф 

Централизованной системы детских библиотек г. Рязани. 

172. Булекова Галина Васильевна, заместитель директора 

межпоселенческой библиотеки Шацкого муниципального района. 

173. Воронова Людмила Анатольевна, библиотекарь Макеевской сельской 

библиотеки Путятинского муниципального района. 

174. Выропаева Надежда Сергеевна, заведующая универсальным читальным 

залом Рязанской областной универсальной научной библиотеки имени 

Горького. 

175. Гришина Наталья Николаевна, директор Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки имени Горького. 

176. Казельская Елена Ильинична, главный библиотекарь отдела 

читальных залов Центральной городской библиотеки им. С.А. Есенина. 

177. Окружная Татьяна Николаевна, директор Рязанской областной 

детской библиотеки. 

178. Петрунина Елена Николаевна, директор межпоселенческой 

библиотеки имени Н.С. Гумилева Шиловского района Рязанской области. 

179. Проказникова Нина Алексеевна, заведующая Можарской сельской 

библиотекой Сараевского муниципального района Рязанской области. 

180. Федина Людмила Викторовна, главный библиограф Централизованной 

библиотечной системы Скопинского муниципального района. 

2020 год  

181. Бобкова Татьяна Михайловна, ведущий библиотекарь Гребневской 

сельской библиотеки Старожиловского района Рязанской области. 

182. Данилина Валентина Владимировна, библиотекарь 1 категории 

Центральной библиотеки Сасовского района Рязанской области. 

183. Дюдяева Татьяна Анатольевна, библиотекарь 1 категории 

Центральной детской библиотеки города Сасово. 

184. Елисеева Екатерина Евгеньевна, заведующая филиалом Рязанской 



14  

областной специальной библиотеки для слепых. 

185. Зубова Елена Викторовна, заведующая отделом автоматизации 

библиотечных процессов Центральной городской библиотеки имени 

С.А. Есенина города Рязани. 

186. Кузнецова Надежда Владимировна, заместитель директора по 

автоматизации и информатизации библиотечных процессов 

Централизованной системы детских библиотек города Рязани. 

187. Миколаюк Людмила Васильевна, заведующая информационно- 

библиографическим отделом Межпоселенческой библиотеки Шацкого 

района Рязанской области. 

188. Осипова Светлана Викторовна, ведущий библиотекарь отдела 

обслуживания Рязанской областной детской библиотеки. 

189. Палачева Людмила Ивановна, заведующая отделом правовой 

информации и образовательных ресурсов Рязанской областной 

универсальной научной библиотеки им. Горького. 

190. Фролова Светлана Александровна, заведующая отделом 

формирования фондов   Рязанской   областной   универсальной   научной    

библиотеки им. Горького. 

2021 год  

 

191. Абрамова Ольга Алексеевна, директор Центральной библиотеки 

имени Л.А.Малюгина города Касимова. 

192. Гаркушина Вера Викторовна, ведущий библиотекарь Кошибеевской 

сельской библиотеки Сасовского муниципального района. 

193. Данилова Ольга Александровна, главный библиотекарь – заведующая 

Веселовской сельской библиотекой Рыбновского муниципального 

района. 

194. Дикевич Наталья Николаевна, заведующая отделом формирования 

библиотечных фондов Центральной городской библиотеки имени 

С.А.Есенина города Рязани. 

195. Жилякова Наталья Борисовна, главный библиотекарь отдела 

формирования фондов Рязанской областной универсальной научной 

библиотеки имени Горького. 

196. Зикевич Таисия Петровна, заведующая библиотекой-филиалом №3 

Централизованной системы детских библиотек города Рязани. 

197. Кукшукова Елена Константиновна, главный библиотекарь отдела 

обслуживания читателей Шиловской межпоселенческой библиотеки 

имени Н.С. Гумилева. 

198. Саморукова Галина Михайловна, заведующая отделом обслуживания 

Межпоселенческой центральной библиотеки имени братьев В. и Э. 

Сафоновых Сараевского муниципального района. 

199. Черноухова Галина Борисовна, заведующая Сынтульской поселковой 

Центральной районной межпоселенческой библиотеки Касимовского 

муниципального района. 



15  

200. Чумакова Татьяна Александровна, директор Кораблинской 

центральной библиотеки. 

 

2022 год  

 

201. Алешина  Наталья Витальевна, заведующий читальным залом  

Рязанской областной специальной библиотеки для слепых. 

202. Амелина Ольга Николаевна, заведующий отделом формирования и 

хранения фонда  Рязанской областной детской библиотеки. 

203. Базванова Светлана Рудольфовна, главный библиотекарь читального 

зала Ряжской центральной библиотеки Рязанской области. 

204. Галкина Людмила Станиславовна, главный библиограф 

информационно - библиографического отдела  Центральной библиотеки 

им. Л.А. Малюгина города Касимова Рязанской области 

205. Горовая Елена Евгеньевна, заведующая Паниковской сельской 

библиотекой - структурным подразделением  Межпоселенческой 

центральной библиотеки имени братьев В. и Э. Сафоновых Сараевского 

района Рязанской области. 

206. Кривова Анна Валерьевна, заведующая библиотекой-филиалом № 2  

Централизованной системы детских библиотек города Рязани. 

207. Курапова Елена Юрьевна, заведующая библиотекой-филиалом № 15 

Централизованной библиотечной системы города Рязани. 

208. Позизина  Татьяна Владимировна, ведущий библиотекарь Ершовской 

сельской библиотеки - структурного подразделения Центральной 

библиотеки Старожиловского муниципального района Рязанской 

области. 

209. Феофанова Оксана Анатольевна, главный библиотекарь Центральной 

детской библиотеки - отдела Центральной библиотеки города Сасово. 

210. Чулкова Ксения Александровна, заместитель директора по социально-

культурной деятельности и связям с общественностью  Рязанской 

областной универсальной научной библиотеки имени Горького. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16  

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ НАИМЕНОВАНИЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЙ И БИБЛИОТЕК 

 

ГОК – государственная организация культуры 

ГБУК РО – государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской 

области 

МО – муниципальное образование 

МБУК – муниципальное бюджетное учреждение культуры 

МУК – муниципальное учреждение культуры 

МР – муниципальный район 

РОСБС – Рязанская областная специальная библиотека для слепых 

РОДБ – Рязанская областная детская библиотека 

РОУНБ – Рязанская областная универсальная научная библиотека имени 

Горького 

ЦБ – центральная библиотека 

ЦБС – централизованная библиотечная система 

ЦГБ – центральная городская библиотека 

ЦДБ – центральная детская библиотека 

ЦСДБ – централизованная система детских библиотек 

 

 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

РОДБ – 13, 27, 40, 41, 59, 65, 85, 93,110, 114, 129,150,156,177,188,202 

РОСБС – 56, 62, 75, 90, 95, 104, 142,157, 184,201 

РОЮБ – 20, 29, 39, 43, 68, 74, 89, 99, 101, 113 (с 2014 в РОУНБ) 

РОУНБ – 2, 3, 11, 22, 32, 46, 58, 61, 80, 87, 97, 102, 109, 119, 122, 131, 132, 143, 

152, 154,161,162,174,175, 189, 190, 195,210 

Город Касимов – 23, 81, 120, 160,191,204 

Город Сасово – 124, 135,141,183, 209 

ЦБС г. Рязани – 15, 38, 63, 71, 91,107, 116, 128, 136, 145, 59,175,185, 

194, 207 

ЦСДБ г. Рязани – 6, 17, 25, 37, 45, 52, 79, 88, 108, 117, 123, 138, 144, 

151, 167,171,186, 196, 206 

Захаровский район – 14, 166 Кадомский район – 111 

Касимовский район – 19, 118, 137,163, 199 

Кораблинский район – 60, 66, 165, 200 

Милославский район – 21 Михайловский район – 44 

Пронский район – 30, 33, 48, 86, 130,158 

Путятинский район – 49, 67, 134, 153,173 

Рыбновский район – 28, 55, 115, 121, 140, 149, 164, 193 

 Ряжский район – 94,203 

Рязанский район – 4, 9, 35, 54, 70, 73, 82, 100 



17  

Сараевский район – 1,179, 198, 205 

Сасовский район – 5, 12, 31, 42, 51, 72, 105, 125, 169, 182,192 

Скопинский район – 57, 77, 103, 112, 127, 180 

Спасский район – 8, 34, 69, 78, 84, 92, 133 

Старожиловский район – 7, 10, 26, 147,155,181, 208 

Чучковский район – 53, 170 

Шацкий район – 18, 24, 36, 50, 64, 98, 146,172, 187 

Шиловский район – 16, 47, 48, 76, 83, 96,106, 139, 148, 168,178, 197 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

  

Абрамова О.А. 191  

Аванесова Е.А. 171 

Авдеева Р.Н.    21  

Агапова В.Т.  51  

Азовцева О.Я. 131  

Александрова А.М. 1 

Алешина Н.В.            101  

Алешина Н.В.     201 

Амелина О.Н.    202 

Анастасина Н.И. 91  

Антоненко С.А. 61  

Анурина Н.П. 81  

Анфимова Л.В. 11 

Аристова Г.А.      71  

Бабанова Л.В.             141 

Базванова С.Р.           203 

Баранова В.И.      72  

Бартенева Т.В.                 102 

Беглова В.Д.   31 

Безуглова В.В.  32 

Беловолова Л. В.             151 

Бобкова Р.С.          73 

Бобкова Т.М.  181 

Борисова О.В.  132 

Бритенкова Т.Н.   62 

Буйлова А.И.  92 

Букарева Р.И.  12 

Буковская В.А.  152 

Булекова Г.В.  172 

Буренко М.П.                 161 

Вайло С.С.                      93 

Ванеева Е.Г. 94 

Верина Н.И.  111 

http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&21
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&51
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&1
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&61
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&81
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&11
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&71
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&72
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&31
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&32
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&73
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&62
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&12


18  

Винокурова С.А.  162 

Вираховская Т.И.  52 

Власова В.И.                2 

Волкова Л.Г.                     74 

Володина Н.И.    142 

Володькина Л.В.  112 

Воробель О.Я.  75 

Воронина Р.А.  13 

Воронова Л.А.  173 

Вошкина Л. В.  113 

Выропаев С. В.    3 

Выропаева Н.А.  22 

Выропаева Н.С.  174 

Гаврикова Т.И.                 4 

Галкина Л.С.               204 

Гаркушина В.В.  192 

Гербекова О.К.  143 

Горбачева О.Е.  153 

Горенкова Е.А.                  33 

Горовая Е.Е.                205 

Грачева Л.А.                    103 

Грашкина М.А.  5 

Григорьева Л.Н.  144 

Гришина Н.Н.  175 

Гришунькина Г.А.  53 

Губарева Н.С.  163 

Губарева Р.М.             63 

Гусева В.П.                  92 

Давыдова Н.М.  133 

Данилина В.В.  182 

Данилова О.А.  193 

Дейниченко О.А.  76 

Денисова Е.Я.  14 

Дикевич Н.Н.             194 

Дмитриева Т.В.  34 

Долотина Г.А.  154 

Дубова Л.Ю.  121 

Дюдяева Т.А.  183 

Егорова Н.В.  104 

Екимова Е.Н.  15 

Елисеева Г.Н.  64 

Елисеева Е.Е.  184 

Ерёмина Т.Н.  6 

Ермилова В.Т.  16 

http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&52
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&2
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&74
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&75
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&13
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&3
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&22
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&4
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&33
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&5
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&53
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&63
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&76
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&14
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&34
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&15
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&64
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&6
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&16


19  

Ефимова Н.Н.  82 

Желудова Л.И.  83 

Жилякова Н.Б.  195 

Журавлева Н.Н.  105 

Заборова С.И.  164 

Замахина Н.В.  54 

Захаркина Н.М.  134 

Захарова Л.А.                7 

Зверева С.А.  155 

Зенкина Л.П.  106 

Зикевич Т.П.  196 

Зорькина С.А.  114 

Зоткина Т.И.                   35 

Зотова Н.В.                 122 

Зубова Е.В.                185 

Ивкина Е.М.  107 

Измайлова В.А.  23 

Измайлова Т.Н.  8 

Илюшина В.А.  24 

Иншутина Н.А.  84 

Ионова А.Г.  55 

Казельская Е.И.  176 

Калчугина Т.Н.                     56 

Каминская В.И.  96 

Карпушина Л.Н.  108 

Карсанина Н.В.  145 

Кильдишева Л.И. 65 

Кирсанова Н.Ф.  25 

Колганникова Р.Н.  17 

Колупаева В.Ю.  146 

Кондрашкина Т.Н.  109 

Кондрашова М.Л.  57 

Конькова Л.В.                     9 

Королева О.Е.                  110 

Косырева В.Ф.               26 

Кривова А.В.            206 

Крыкова Е.Н.                  85 

Крылова Н.М.  135 

Кузнецова Е.Н.  115 

Кузнецова Н.В.  186 

Кузнецова Н.Н.             136 

Кукшукова Е.К.  197 

Курапова Е.Ю.              207 

Курашкина Е.И.  165 

http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&82
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&83
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&54
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&7
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&35
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&23
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&8
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&24
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&84
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&55
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&56
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&65
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&25
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&17
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&57
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&9
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&26
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&85


20  

Кутырова Е.И.  97 

Лебедева О.Н.  156 

Литовченко О.А.  86 

Ловчева Л.С.  58 

Ложкина В.В.  59 

Ложкина Т.Г.  123 

Ляблина Л.В.  41 

Максимкина С.В.  87 

Малофеева Р.И.   147 

Малыхина Л.А.  124 

Маринина Г.А.  42 

Маркова Н.А.  116 

Мачтакова О.Н.  166 

Машкова О.А.  43 

Миколаюк Л.В.  187 

Минаева Л.П.  36 

Мозалева О.В.  157 

Молодцова В.П.  66 

Монахова М.И.  77 

Мочалина О.А.  27 

Муравьева Н.А.  98 

Обрывина Н.В.  148 

Одрова Н.Н.                    99 

Курапова Е.Ю.           207 

Окружная Т.Н.  177 

Орехова Г.В.                   67 

Осипова С.В.  188 

Палачева Л.И.  189 

Перебякина Н.С.  88 

Петрунина Е.Н.             178 

Позизина Т.В.              208 

Поклонская Т.Н.  117 

Попова Е.В.                     167 

Проказникова Н.А.  179 

Пупчина Н.В.                     37 

Резаева Н.А.                   78 

Рябикина В.Н.               44 

Савина Л.С.                   45 

Савова Н.Ю.                        68 

Саморукова Г.М.  198 

Самсонова Е.В.  168 

Сарычев Н.П.                  158 

Сахрова С.П.  169 

Семихина Н.М.  118 

http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&86
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&58
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&59
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&41
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&87
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&42
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&43
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&36
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&66
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&77
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&27
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&67
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&88
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&37
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&78
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&44
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&45
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&68


21  

Сидорова Е.К.                    149 

Силаева Е.В.                      18 

Симакина Н.В.  170 

Слободяник О.Н.               38 

Смирнова О.А.  39 

Соколова Г.О.  28 

Соловьева Н.Н.  159 

Сорокина Л.В.  60 

Сорокина Л.Д.  19 

Староверова Л.И.  137 

Стыкалина М.А.  29 

Сурина А.Д.                  119 

Суровова В.В.                   89 

Сухова З.А.  79 

Татарникова Л.А.  10 

Тимофеева Т.Н.  127 

Троицкая С.П.  46 

Турбанова З.А.                  138 

Федина Л.В.  180 

Фёдорова З.Г.  40 

Федотова Г.В.  20 

Федулова Е.Л.  128 

Федюкова О.А.  30 

Федяева А.В.                47 

Феофанова О.А.          209 

Фролова С.А.  190 

Фролова Т.Ф.  80 

Фрольцова Е.В.  160 

Ханина В.А.                  139 

Черноухова Г.Б.  199 

Чечева И.Б.  129 

Чистотина Н.М.                 48 

Чулкова К.А.             210 

Чумакова Т.А.  200 

Шаблова Г.И.                 49 

Шанаева В.Е.                 69 

Шанина Л.А.  130 

Шаранцова Ю.И.  120 

Шебаршова Н.Н.  70 

Шилкина Н.Г.                  90 

Шипаева С.Н.            100 

Шоль Н.В.                140 

Шукшина Т.М.  50 

Юркова Е.В.         150 

http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&18
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&38
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&39
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&28
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&60
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&19
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&29
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&89
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&79
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&10
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&46
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&40
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&20
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&30
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&47
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&80
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&48
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&49
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&69
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&70
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&90
http://192.168.0.100/index.php?start=1&page=100&50


22  

 

 

Рязанские библиотекари – лауреаты областной премии имени Любови 

Николаевны Гладковой / ГБУК РО «Библиотека им. Горького», сост. Н.С. 

Самандина, ред. Т.В. Бартенева, С.А. Антоненко, вступ. ст. В.И. Власовой. – 

Рязань, 2022. – 22 с. 

 

 

Материал составила: Н.С. Самандина, главный библиотекарь отдела 

организационно-методической и образовательной деятельности. 

Вступительную статью подготовила В.И. Власова, заслуженный работник 

культуры Российской Федерации. 


	Библиотекари – лауреаты премии имени Л. Н. Гладковой
	2002 год
	2003 год
	2004 год
	2005 год
	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ НАИМЕНОВАНИЙ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И БИБЛИОТЕК
	ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

